

KURJER WARSZAWSKI

Sobota. 18 Lutego. Rok 1856.
1 Marca.

N^o 58.

Jutro, ŚŚ. Helony i Amel.
Niedziela Środopostna.

Jutro, pamiątka wstąpienia na Tron NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA IIgo, która to uroczystość obchodzoną będzie jako święto dworskie 1go rządu.

NOWINY DWORU. — Z Petersburga. — W d. 6 (18) Lutego, Baron *Freitag*, Wielki Mistrz Dworu J. K. W. Wielkiego Xięcia *Oldenburgskiego*, miał zaszczyt złożyć pożegnanie swoje ICH CESARSKIM MOŚCIOM NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI i NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNIE.

W Piątek, dnia 3go Lutego, NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA MARJA ALEXANDRÓWNA, raczyła przyjmować ciało dyplomatyczne; przy tej okoliczności nowo-uwierzytelniony przy Sprawującym interesa N. Króla *Wirtembergskiego*, *P. von Lobstein*, miał zaszczyt przedstawiać się JEJ CESARSKIEJ MOŚCI.

Tegoż dnia mieli zaszczyt przedstawiać się: *Pauli Geyers*, NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNIE; a *P. von Lobstein*, JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNI ALEXANDRZE JÓZEFÓWNIE.

Wczoraj, JO. Xiążę *Gorczałow 1szy*, NAMIESTNIK Królestwa, raczył przyjmować na pokojach Zamkowych Urzędników Najwyższej Izby Obrachunkowej; Okręgu Naukowego *Warszawskiego*; oraz Zarządu XIII Okręgu Pocztowego. Pierwszych miał zaszczyt przedstawiać JO. Xięcia NAMIESTNIKOWI, JW. Radca Tajny Senator *Fundukiej*, Kontroller Jlny Królestwa, Przewodzący w N. I. O.; drugich, JW. Rze: R. St: *Muchanow*, Kurator Okręgu Naukowego *Warszawskiego*; a trzecich, Rz: Rad: St: JO. Xiążę *Golicyn*.

Wiadomości z Krymu.

(Wyjątek z dziennika perjodycznego przedstawionego przez Jenerał-Adjutanta *Lüdersa*).

Od 14 (26) do 23 Stycznia (4 Lutego), stan rzeczy w Krymie nie zmienił się: Artylerja warowni północnych i sztuczernicy z łożamentów wzniesionych na górze Mackenzie, strzelali ciągle do nieprzyjaciela.

W nocy z 16 (28) na 17 (29) Stycznia, sześć łodzi próbowało obejść naszą szalupę strażniczą stojącą w zatoce Sewastopolskiej u zatopionego parostatku »Włodzimierz.« Dowodzący szalupą podoficer, dostrzegłszy poruszenie nieprzyjaciela, natychmiast dał sygnał umówiony, na który baterje strony Północnej rozpoczęły ogień do łodzi, a wojska rozlokowane w pobliżu stanęły pod bronią i ruszyły do bałk. Po półgodzinnej kanonadzie, łodzie oddaliły się.

W nocy z 17 (29) na 18 (30) t. m., Miczman Borowikow, krążąc na szalupie po zatoce Sewastopolskiej, napotkał przeciw baterji Pawłowskiej kilka łodzi nieprzyjacielskich, które chciały odciąć mu odwrót. Na strzał kartaczami z falkonetu znajdującego się na naszej szalupie, przeciwnik odpowiedział salwą z karabinów i strzałem kartaczowym z działa małego kalibru, z jednej z łodzi.

Na sygnał Miczman Borowikowa, baterje strony Północnej rozpoczęły ogień, lecz nieprzyjaciel uszedł. (Inwalid Ruski.)

Wczoraj o godzinie 1ej z południa, w sali posiedzeń Zarządu Żeglugi Parowej, w obec Wspólników i zaproszonych do atentowania posiadaczów obligów, zamieszkałych w *Warszawie*, w myśl § 12 kontraktu Współki, odbyło się sprawdzenie 28 obligów Żeglugi Parowej za sumę rubli srebr: 21,000, wylosowanych dnia 10^o/23 Lutego 1855 roku, w ciągu tegoż roku wykupionych i z obiegu wycofanych; nadto, sprawdzenie i zniszczenie 376 kuponów Marcowych 1855 roku, od takież liczby obligów; tudzież sprawdzenie 13 sztuk obligów za Nr 6, 26, 31, 54, 67, 75, 82, 94, 103, 115, 122, 140 i 148, wykupionych w ciągu roku 1855 za rs. 9,750, na poczet 28 sztuk obligów do amortyzacji na ten rok przeznaczonych, a w końcu drugie z kolei losowanie tychże Obligów w piętnastu sztukach, za resztującą sumę rs. 11.250 na amortyzację przeznaczoną, a mianowicie: Nra 88, 60, 144, 186, 193, 333, 27, 257, 81, 260, 275, 242, 168, 9 i 145. Wyплаты za obligi wylosowane i kupony, oraz diwidendy za rok 1855 (wynoszące rs. 16 kop: 95⁷/₂ od każdego obligu), rozpoczną się z dniem 20 Lutego (3 Marca) 1856 r. w Biorze Zarządu Żeglugi Parowej pod Nr 1245 b, codziennie od godz: 8ej do 10ej z rana, i po południu od godz: 1ej do 3iej. O czem zawiadamiając osoby interessowane, nadmieniam się, że wypłata diwidendy nie iuaczej, jak za okazaniem obligu uiszczoną być może. Kupony zaś zrealizowane będą za ich złożeniem w Biorze Zarządu.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, ma honor podać do wiadomości publicznej, że taxa chleba pyłowego, przez Towarzystwo dla biednych i niezamożnych mieszkańców miasta *Warszawy* wypiekanego, utrzymaną została na pierwszą połowę miesiąca Marca r. b., po kop: sr: 4 za fant, czyli o jedną kopiejkę srebr: niżej taxy, przez Magistrat m. *Warszawy* ustanowionej. — Radca Stanu, S. *Werner*.

W roku zesłym w Sądzie Policyjnym m. *Warszawy*, ukarano pieniężnie za rozmaite wykroczenia policyjne jak następuje: 1) szynkarzy i utrzymujących kawiarnie za niezamykanie swych zakładów o właściwej godzinie w porze nocnej 91; za niepalenie latarek przed temiż zakładami 268; 2) rzeźników za sprzedaż mięsa nad taxę, nieczystość w jatkach i t. p. 120; 3) piekarzy za sprzedaż chleba niedopieczzonego 23; 4) właścicieli domów, dzierżawców lub rządców, za niemeldowanie osób lub nieochędnostwo około domów 60; 5) handlujących za nieobserwowanie świąt, nieostępowanie miar i wag lub przekupstwo 67; 6) dorożkarzy za wysyłanie dorożek bez numerów lub w złej liberji, oraz nieopalanie latarek w porze nocnej 110; 7) kobiet starozakonnych za używanie ubioru przeciwnego przepisom 321; 8) za rozmaite inne wykroczenia, jako to: przeciw przepisom zabezpieczającym zdrowie, niewi-

psów, wylwanie nieczystości w niewłaściwe
ca i t. d., osób 115. Summa ogólna kar pienię-
za powyższe wykroczenia, wynosi rs. 1,398
kop: 48.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra wezwał
P. Marję Kotowską, ażeby w własnym interesie zgłosi-
ła się do Zarządu Policji.

Zdaje się że już około połowy przyszłego-tygodnia,
nastąpi owa niespodzianka, jaka przez Prezydującego
w Radze Szczegółowej Opiekuńczej Zakładu starców
w *Górze Kalwarji*, ułożona została na korzyść tychże,
a o której już kilkakrotnie wzmiankowaliśmy w *Kurje-
rze*. Niespodzianka ta ograniczy się głównie na świa-
tnym muzykalnym koncercie, w pałacu JJWW. Hra-
biostwa Aug: *Potockich*, w połączeniu z ionemi, a od-
powiedziemi w tym celu rozrywkami. Ponieważ płeć
piękną lubi naprzód wiedzieć o tego rodzaju zabawach,
przeto pospieszamy uprzedzić ją o tem, zwłaszcza, iż
wejście będzie za biletami płatnemi, dla pomnożenia
funduszy wspomnianego zakładu.

Ludwik *Schiele*, Fabrykant powozów, w wieku
lat 45, po krótkiej chorobie, w dniu wczorajszym prze-
niósł się do wieczności. Pozostała Żona wraz z Dziećmi
i Bratem, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajom-
nych, na exportację zwłok, w dniu jutrzejszym, to jest
w Niedzielę, o godzinie 4tej po południu, z Kaplicy
Ewangelicko-Augaburgskiej, na smętarz tegoż Wy-
znania odbyć się mającą.

Woda na *Wiśle* znaczenie się zmniejszyła, szron i kry
spłynęły, a powierzchnia wody oczyszcza się zupełnie.
Zdaje się że niepowiano już być żadnych zatorów w gó-
rze, a tem samem i lodów, które płynące ciągle przez tyl-
le doł pod *Warszawę*, powinny by dotychczas przejść
wszystkie. Dodać tu jeszcze należy, że i Stry *MACIEJ* zu-
pełnie zimę stracił, w miejsce wzbogacenia tejże, tak
przynajmniej pokazują prognozyki nasze, to też jest na-
dzieja że już nieurzemy się z wielkimi lodami na *Wi-
śle*, chociażby nawet bieżący Marzec chciał nam się
figle płatać, i że z tego powodu, prędzej jak się spodzie-
wamy powróci komunikacja stała pomiędzy *Warszawą*
a *Pragą*.

Listy handlowe z *Londynu* z d. 25 z. m. donoszą, że
na prowadzonej obecnie tamże licytacji, *welna* w ogóln-
ności o 3 do 4 pensów na funcie podrożała (w stosunku
do poprzedniej licytacji).

Jutro, jak donieśliśmy, o godzinie 1ej z południa
w sali *Resursy Kupieckiej*, koncert P. *Haumana*, na
którym wykonane zostaną następujące dzieła: *Część
Ista*: Wielka fantazja dramatyczna na temat *Guido et
Ginerza* (Halewego), ułożona i wykonana na skrzyp-
cach przez Koncertanta; *Romans z Don Sebastiano* (*Do-
nizetiego*), śpiewany przez P. *Butti*; Wielka Scena
z finału z *Lucji z Lamermooru*, ułożona i wykonana
przez P. *Haumana*; *Romans* odśpiewany przez P. *Ciaf-
fei*. *Część IIga*: Duet wykonany przez PP. *Butti* i
Ciaffoi; *Elegja Ernsta*, przez Koncertanta; Arja od-
śpiewana przez P. *Butti* i *Andante* i *Karawał We-
necki* (na żądanie) *Ernsta* i *Paganiniego*, wykonane
również przez Koncertanta. Na fortepianie towarzy-
szyc będzie P. *Paschke*; a wybór dzieł, ściąganie za-
pewnie wielu miłośników muzyki na ten piękny
koncert. Bilety po rs. 1 kop: 5, są do sprzedania w Skła-

dach PP. *Friedleina*, *Sennewalda* i w *Resursie*; gdzie
w Kancellarji teje, począwszy od dziś, sprzedawane
będą Członkom *Resursy* bilety po teje cenie, od godzi-
ny 10ej do 2 z południa, a jatro od 9ej do 12ej w po-
łudniu.

Panie Redaktorze! Jako mieszkaniec *Suwałk*, dziś
chwilowo bawiący w *Warszawie*, a do tego ciągly od
lat wielu Twój *Prenumerator*, mam prawo odczuwać się
do Twej bezstronności, i żądać zadosyć uczynienia, za
wyrządzoną wszystkim nam, przez jedno z *pism War-
szawskich*, krzywdę (*). Powiedziało mi bowiem, że
w jednej z gazet waszych, do której wyznam Ci szcze-
rze, rzadko mnie pociąga ciekawość, jest jakiś artykuł
przeciw miastu naszemu. Udaję się przeto spieszo do
jednego, drugiego, a w reszcie i do trzeciego z pier-
wzych tutejszych zakładów, aż nareszcie gdzieś w ką-
cie znajduję winowajczynię. Tam wyczytuje te słowa
jakiegoś godnego *Korrespondenta* takiego pisma, z *Su-
wałk*: »Objawem życia naszego jest *jedzenie, spo-
czynek i zabawa*, a potem... znów *spoczynek! Praca*
zaś o tyle wchodzi w szereg naszych zatrudnień, o ile
widzim niedostatków w trzech wymienionych zajęciach!»
— Szanowny Redaktorze, przypuśćmy, że ktoś niezna-
jący mieszkańców miasta naszego, przeczyta ten arty-
kuł, boć ktoś przecie musi czytać to pismo, jakież w tak-
kim razie powożmie o nas wyobrażenie, i czyż nie na-
zwie nas nakształt owej przedstawianej świeżo w Tea-
trze *Wielkim Wyspy miłości*, którą tak dzielnie wczor-
raj opisałś, *Wyspą leniuchów i spiochów!*, wyspą lu-
dzi, pozbawionych wszelkiego życia umysłowego! tem
bardziej, że jak ów pseudo *Korrespondent* nadmienia,
miasto nasze liczy 14,000 mieszkańców. Rozbierać pa-
szczegółie cały ten artykuł, byłoby zbyt cennem; przy-
toczę więc tylko nieliczną część jego, aby przekonać Pu-
bliczność waszą, komu dawałaby wiarę, w przypadku
uwierzenia w tak ubliżające nam zdanie. *Korrespon-
dent* ten zrobiwszy nas *leniuchami i spiochami*, potem
zarzuciwszy nam ciągle szulerstwo, dowodzi jak wiel-
kie uczucia ludzkości biją w sercach naszych gdy idzie
o wsparcie niedoli. Czyż więc uczucia te mogłyby się
w nas przebijać, gdybyśmy się i szulerkę ukochali nad
wszystko. Dalej mówi: »że lubo z *pism Warszawskich*,
znajdują się w *Suwałkach*: *Kurjer* i *Gazeta Codzien-
na*, lecz *tych* (to jest zapewne *pisma*) mało kto czyta.»
Na to śmiechem tylko odpowiedzieć wypada, zwłaszcza
też co do pierwszego, to jest *Kurjera*, bo i komuż nie
mówię już z mieszkańców *Suwałk*, ale nawet i kra-
ju, może być obojętnem głównie jego miasto czyli *War-
szawa*, a tem samem i przedstawiciel jego w najdro-
bniejszych szczegółach? Przy całej jednak swej nai-
wności, *Korrespondent* zdradził swoją stronę złościwą,
bo zrobiwszy nas jak powiedziałem *wyspą leniuchów*
i *ospalców*, dodaje; *Gazeta wasza*, to jest ta do której
pisze, znajduje tu (czyli na tej wyspie) coraz liczniej-
szych *Prenumeratorów!* Wieszajcie! i w imieniu wszy-
stkich twych *Czytelników Suwałkowskich*, proszę Cię
Redaktorze, o konieczne zamieszczenie tej obrony
w ulubionem od wszystkich piśmie, to jest w *Kurje-
rze*. — *** z *Suwałk*.

(*) Redakcja *Kurjera*, przeprosza szanownego *Prenumeratora*,
że opuszcza wszędzie wymialenie imienne *gazety*, gdyż zasa-
dą *Redakcji* jest nieszkodzić nikomu. (Prz: Red:).

Kucharz Polski jak być powinien, książka podręczna dla ekonomiczno-troskliwych Gospodyń, przez Bronie: *L.....ską*, wyszła nakładem S. H. *Merzbacha* przy uli: *Miodowej*, i jest do nabycia we wszystkich znaczniej-szych księgarniach w *Warszawie* i na prowincji. Ce-na rs. 1 k. 80.

Z listów z *Florencji* nadeszłych, dowiadujemy się, że umarł w tem mieście d. 21 Lutego, słynny fortepjanista *Doehler*. Od lat kilku znakomity ten Artysta złożo-ny był ciężką niemocą. (*Doehler* był w *Warszawie*, w r. 1845).

Od wczorajszej *ostatniej kwadry*, nie się niezmienił stan powietrza odznaczającego się odwilżą, dopiero przy końcu tej lunacji, mają nastąpić zmiany i jeszcze śnieg się ukaza.

W domu onegdajszym, *Antoni Olszewski*, stróż domu N^o 1025, lat 51 liczący, w skutek apoplexji, nagle ży-cie zakończył.

Ogłoszono taxę chleba i mięsa na miesiąc Marzec
r. b.: Bułki mątovej funt, kop. 12; bułka za 1¹/₂ kop.; ma ważyć złot: 12; strucli mątovej funt kop. 12; bułki z posledníjszej mąki, funt kop. 5¹/₂, bułka za 1¹/₂ kop.; ma ważyć złot: 27; bułka za 1 kop; ma ważyć złot: 18; strucli z takiejże mąki funt k. 5¹/₂; chleba stołowego z takiejże mąki, funt kop. 5¹/₂. Chleba ży-tniego pyłowego, oraz z mąki Młyna Parowego, funt kop. 5; chleba razowego funt, kop. 3¹/₂. — Mięsa wo-łowego funt kop. 8; krowiego lub z bukátów funt kop. 7¹/₂; za funt polędwicy kop: 16; wieprzowiny ze skórą funt kop. 10¹/₂; schabu funt kop: 9¹/₂; cielęciny funt kop: 7.

Fabryka *Mintera*, przysposobiła znouu *lichtarze metalowe*, do illuminacji i dla służby używane. Cena tychże jest kop. 22¹/₂.

Kurs wczorajszy: za *pól-imperjały* żądają rs. 5 kop: 30; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 85, dają rs. 84 kop: 60, wartość kuponu rs. 1 kop: 65⁵/₆; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 89, dają rs. 14 kop: 86, wartość ku-ponu rs. 11¹/₆; za *Rosyjską pożyczkę* z r. 1854, o-ponu rs. 99 kop: 10; z r. 1855, żądają rs. 99 kop: 10, kupon rs. 1 kop: 90⁵/₁₈.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Dwaj Uzceni*, P. *Żółkowski*; po Kom: *Pod atrychem*, Pani *Mazurowska*, Panna *Fruzińska*, PP. *Panozykowski*, *Checiński* i *Świeszewski* po 2-kroć.

ANGLIA w Londyn, 25go Lutego. — Królowa znajdo-wała się onegdaj na przedstawieniu w teatrze *Adolphs*. — Poseł *Austrjacki* w *Manchester*, Hr: *Apponyi*, ma w miejsce Hr: *Collredo* przybyć do *Londynu*. — Znany ze swej waleczności podczas wojny z *Sikkami*, Jenerał Sir John *Hunter Littler*, przed kilku laty Vice-Gubernator *Bengalu*, zmarł w tych dniach w 73 roku życia. — *Morning Advertiser* zapewnia, iż Sułtan przybył na bal do Lorda *Redcliffe* nie z własnej chęci, lecz zmu-szony prawie. Celem Lorda *Redcliffe* w tem postępku, było dowieść wszystkim dowodu, że go nie można obwi-niać o upadek *Karsu*. (N. Pr: Ztg).

Słychać, iż Komisję mającą rozstrząsnąć sprawozda-nie Komisji *Krymskiej*, składać będą Lordowie: *Com-bermere*, *Strafford*, *Seaton* i *Cathcart*. *Times* żartuje

z tych nominacji, przytaczając, że czterech tych człon-ków liczą razem 249 lat. (St: Anz:).

Powodem samobójstwa P. *Sadlier*, Reprezentanta w Izbie Niższej, były liczne fałszerstwa tytułów hipotecznych, kontraktów, akcji towarzystw, obligów skar-bowych i t. p., do wysokości przeszło miliona funt: szt.: Sprzedał on niedawno w *Irlandji* nieruchomości, której wcale nie posiadał, a dowiedziałwszy się, że nabycyca, mimo jego odradzań, wyjechał dla jej obejrzenia, odebrał sobie życie, przewidując blizkie wykrycie oszu-stwa. — Część miasta *Rangoun* w *Birmanji*, spłonęła. Szkodę ocentają na 4 miliony funt: szt.: (Ind: Bel:).

Londyn, 27go Lutego. — W *Shorncliffe* miało miej-sce zajście między legją *niemiecką* i policją miejscową, które jednak zgodzono. Wypadek ten był przedmio-tem interpellacji wczoraj w Izbie Niższej. (St: Anz:).

Król *Belgów* spodziewany jest za 14 dni w *Londynie*, gdzie zabawi przez 6 dni. — P. *Roebuck* zawiadomił Izbę Niższą, iż w nadchodzący Piątek przedstawi wniosek, naganiający mianowanie Komisji, mającej rozstrząsnąć oskarżenia wymierzone przez Komissarzy cywilnych przeciw wyższym Oficerom armji *angielskiej* w *Kry-mie*. (Schl: Ztg).

DANIA. Kopenhaga, 26go Lutego. — Dziś ukończony został w sądzie Państwa proces przeciw Minister-stwu *Oersted*. Zdaje się, że wyrok jutro wieczorem wydany będzie. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 25go Lutego. — Dzień wczoraj-szy, rocznica rewolucji Lutego w 1848 r., przeszedł upe-łnieni spokojnie, bez najmniejszej manifestacji lub przy-pomnienia ze strony ludności *Paryża*. — Cesarz przyj-mował wczoraj tytoletniego Posła *Szwedzkiego* w *Pa-ryżu*, Hr: *Lewenhjelm*, który wręczył pisma odwołu-jące go z poselstwa, oraz następcę jego, Barona *Manderström*. — Utrzymują, iż rząd *Francuzki* szczerze myśli o tem, aby wyjednać od *Anglii* zwrot licznych ar-chiwów, akt historycznych i starych rękopismów, któ-re Xiążę *Wellington* kazał w 1815 r. przewieźć z *Pa-ryża* do *Londynu*. — *Emil Girardin* pracuje nad broszu-rą, w której między innemi ma domagać się zniesienia *Gibraltaru*. Inny publicysta znouu żąda opuszczenia przez *Anglików* wysp *Jońskich*. — Hrabia *Buol*, miał wczoraj posłuchanie u Cesarzowej, której imieniem o-wdowiłaj Cesarzowej *Austrjackiej*, doręczył Order *Krzyża gwiaździstego*. — Wyprawa dziecinna spodnie-wanego potomka Cesarskiego jest oglądana w jednym z magazynów mód na ulicy *Vivienne*. Wstążki są nie-bieskie, t. j. jak dla chłopca, gdyż dla dziewcząt dają róż-żowe. — Na konferencje dziś zgromadzili się wszyscy Pełnomocnicy o godz: 1 miu: 20ej, i przyjmowani byli w sali narad przez Hr: *Walowskiiego* i P. *Bourqueney*. Pierwsi przybyli Hra: *Cavour* i Marga: *Villamarina*, następnie *Ali-Basza* i *Mehmed-Bej*; później Lordowie: *Cowley* i *Clarendon*, Hrabia *Buol* i Baron *Hübner*, a w końcu Hra: *Orłow* i Baron *Brunnow*. Grupa cieka-wych otaczała wejście do pałacu, i podziwiała szczegó-lniej pełną żywości i energii postawę Hr: *Orłowa*. — Szczególnym zbiegiem okoliczności Pełnomocnicy uda-jący się na konferencje, przejeżdżać musieli przez *Most Zgody*. — Cesarz ozdobił własnoręcznie Orderem *Lagji honorowej* Porącznika marynarki *Niderlandzkiej* han-dlowej, P. v. *Essen*, za ocalenie z narażeniem życia,

brygu Francuzkiego *Harmonie* wraz z całą osadą. (N. Pr. Zeit:).

Podobno Pełnomocnicy nie zasiadają na konferencjach porządkiem alfabetycznym, lecz według kolej, w jakiej przedstawiali się Cesarzowi, czyniąc w ten sposób zadość kwestji etykiety. (Ind: Bel:).

NIEMCY. — Król *Saski* wyjeżdża 28 do *Pragi*, gdzie już 27go t. m. udał się Xiążę Następca *Saski*. — Obrady Sejmu *Bawarskiego* zostały przedłużone do 30go Kwietnia. (S. Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Missjonarz *Rebmann*, wspomina w swych listach o odkryciu wielkiego śródziemnego morza w *Afryce*. Morze to rozciąga się, podług podań *Rebmana*, od 10go stopnia południowej szerokości, aż do równika, i od 40 do 47 stopnia wschodniej długości; ostateczną kończynę jego w południowo-wschodniej stronie, stanowi jezioro *Njassa*. Zatem byłoby to morze dwa razy tak rozległe jak *Czarne morze*, a stosunek między niem a jeziorem *Njassa* byłby taki sam, jak między morzem *Czarnem* i *Azowskiem*. — W *Stanach Zjednoczonych* przemieszkują 13 plemion *indyjskich*, które trzema rozmawiają językami. Wszystkie te plemiona liczą razem 66,000 mężczyzn, uprawiają 883,999 akrów ziemi, zbierają 304,202 kop zboża, i mają 7,000 drzew owocowych. Oprócz 2,634 plugów i innych narzędzi rolniczych, posiadają także 6,052 koni i 6,766 sztuk bydła rogatego, 3,474 krów dojnych, 884 owiec i 103,999 sztuk nierogacizny. Najlichniesze plemiona *indyjskie* są *Chikasawy*, *Chorokosowie*, *Creekowie* i *Choctawani*, które luboć nie celują zamiłowaniem w gospodarstwie, zajmują najważniejsze ze wszystkich stanowisko polityczne. Mają własne swoje sądy i władze wykonawcze, postanowione wolnym wyborem. Zasiadłone w *Kansas* plemiona *indyjskie*, wynoszą wraz z pierwotnymi mieszkańcami 30,000 dusz. Ludność zaś *indyjska* *Nebraski*, wynosi 48,360 dusz. Przestrzeń kraju, którą *Indianie* zajmują, oszacowują na 2,075 milionów akrów; nie przynosi ona jednak nad 30 milionów talarów. — Do pewnego domu, niebardzo chętnie uczęszczanego, chcąc się było dostać, należało przechodzić przez wielkie błoto. To też ktoś zapytany w tych dniach, dla czego się tam nie udaje? odrzekł złośliwie, iż nie chce *leżeć w to błoto*.

Poprawa, o której donieśliśmy w ostatnim sprawozdaniu, na wszystkich *Angielskich* targach przewidziane zrobiła postępy, a kupcy tem chętniej przyjmowali podwyższenie 1 do 3ch szyl: na kwarterze, że dowozy krajowe znacznie się zmniejszyły, a gwałtowne deszcze niższe pola zostawiły pod wodą. Targi się zamknęły na korzyść sprzedających, a pozostałe z ostatnich dni próby, z łatwością dały się umieścić. — Z ożywieniem handlu zbożowego w *Londynie*, targi *Irlandzkie*, *Szkockie* i prowincjonalne, okazywały również ożywienie. — We *Francji* ogólna hausa i ceny parę franków znowu przybrały. — W *Belgji*, *Hollandyi* i *Hamburgu* większy był ruch i większa ochota do kupna. Sprzedający bynajmniej się nie naciskali, i owszem ze strony kupujących naleganie było widoczne. — Na naszej giełdzie zaledwo parę małych partyjek i to niskiej wagi przeszło

z rąk do rąk. Żyto było więcej poszukiwane, i w ciągu ostatnich dni 8 pełnych, 30 guldenów na łaszcie podniosło się. — W ogólności handel obracał się w szczególnych zakresach potrzeb piekarskich. — Otrzymaliśmy w *Gdańsku* ładunek kukurydzy, którą ofiarują właściciele po 600 guld: łaszt, ale dotąd nie się nie dało umieścić. Piekarze jednak robią próby. — W upłynionym tygodniu mieliśmy silae mrozy, 6 do 10 stopni, a nad *Wisłą* 14. Lody się znów wzmocniły, lecz wczoraj i dziś lekka odwilż. — *Gdańsk*, 21 Lutego 1856 roku. — *Alexander Makowski et Comp.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Andrychiewicz Aug: Ob: z Smulsa nr 584; Alexandrowicz Stan: Hr: z Rudy nr 570; Bosey Alex: i Marcelli Oby: z Gaworza nr 625; Cieśliński Ign: Oby: z Rszewa nr 556; Grodzicki Ant: Oby: z Chudźnowa nr 585; Grodzicki Kar: Oby: z Chromej nr 584; Romierowski Konst: Oby: z Łukowa nr 584; Kuliński East: Ob: z Rzymowa nr 625; Koleżyński Flor: Oby: z Markuszewa nr 625; Kubek Aug: Podpułk: z Petersburga nr 471; Paszkiewicz Jan Rad: Honor: z Petersburga nr 613; Smosarski Józ: Oby: z Gąby nr 500.

Wyjechali: Czarniecki Stef: Ob: do Wysokiego; Doliński Emil: i Fel: i Hempel Ant: Oby: do Lublina; Baron Osten-Saken Major do Radomia; Ołuchow Pułko: do Rońskich; Złotnicki Stan: Ob: do Kowala. — Borkowski Józ: Oby: do Budzinka; Bubań Major do Brześcia Lit:; Dąbski Tom: Ob: do Biernika; Kleczyński Rom: Ob: do Płocka; Lefevre Romu: Ob: do Kielplińca; Majewski Albin: Oby: do Błotnicy; Plewe Her: Urzęd: do Kijowa; Wolf Michał Doktor do Międzyrzecza.

Przyjechali koleją żelazną: Contag Emil dym: Porucz: Wojsk Pruskich z Berlina nr 501; Ostrzeszewicz Jul: Urzęd: Austrjacki z Wiednia nr 625; Rive Kar: Kup: z Berlina nr 634.

DONIESIENIA.

Pan KOSICKI, proszony jest o zwrot PAPIERÓW, sprzeżaczy dóbr dotyczących, pod Nr 1347 przy ulicy Mazowieckiej.

FORTEPIJAN palisandrowy, o 7 i pół oktawy, i BILLARD mahoniowy, najnowszych fasonów, w dobrym zupełnie stanie, do sprzedania w każdym czasie. Wiadomość w Kawiarni pod Nr 556, przy ulicy Długiej, w Hotelu Drezdeńskim.

DOBRA Bacherzyn i oddzielny folwark Wola Bacherska, od głównych dóbr Buczku odłączone, dogodnie na 2e połowy, lub wedle życzenia podzielili się dające, w Okr: Szadkowskim Pow: Sieradzkim położone, od m. Łasku wiorst 7, od miast fabrycznych i handlowych Zduńskiej-Woli wiorst 21 a Łodzi 28 odległe, rozległości dzies: 463 (włók 30 miary n. p.), z których lasu około dziesiątin 135, z odpowiednemi budynkami i dogodnościami, w gruncie dobrym, w granicach spokojnych, z wolnej ręki są do sprzedania. Bliższa wiadomość u właściciela we wsi Buczku pod Łaskiem, i u Sikorskiego Rejenta Okr: Szadkowskiego w Zduńskiej-Woli, pozyskią być może.

INDYKÓW Zamrożonych, nadzedł znaczny transport z Gubernji Kurskiej; których nabyć można w każdym czasie w Gościńnym Dworze pod Nr 27 i 141, wprost ulicy Krocmałajęj po cenie umiarkowanej, i z takowemi podpisany poleca się Szanownej Publiczności. — *N. Lifincow.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 2. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisłę* stop 4, cali 3. TEATR WIELKI. Jutro, Widowisko bezpłatne. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Wesela Figara.*

ZARŁAD GASTRONOMICZNY, przy ulicy Senatorskiej w domu Wgo Gallego, pod Nr 467, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż jutro rano przy wyborach FLAKACH, i kompletnie doskonałym PIWKU Bawarskim, uprzyjemnić będzie chwilę obecnym, Kwartet pod kierunkiem P. Schultza; zaś wieczór dostać będzie można PIEROGÓW Ruskich z mięsem. — *Krantz.*